UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2019

Natálie Volfová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Využívání paměti koloniálního otroctví na příkladu
černošských organizací ve Francii**

Bakalářská práce

Autor práce: Natálie Volfová

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. David Emler, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 7. května 2019

Natálie Volfová

Bibliografický záznam

VOLFOVÁ, Natálie. *Využívání paměti koloniálního otroctví na příkladu černošských organizací ve Francii*. Praha, 2019. 50s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. David Emler, Ph.D.

Rozsah práce: 87 170 znaků

Anotace

Od 90. let minulého století je možné ve Francii sledovat změnu kolektivní paměti otroctví. Tato změna je zapříčiněna stále větším počtem obyvatel černošského původu, kteří se usídlují ve Francii. V rámci toho se otevřela otázka, jak reagovat na nově vzniklé vakuum mezi černošským obyvatelstvem Francie, pro něž je otroctví silným momentem jejich historie a obyvateli metropolitní Francie, kteří ač byli jeho viníky, tak v jejich kolektivní paměti bylo na něj postupně zapomínáno. Do této debaty i velkou měrou zasahovaly černošské organizace, které vnímají paměť otroctví jako jedno z nejdůležitějších témat, kterým se zabývají. Avšak v posledních letech je možné pozorovat změnu, stále častěji místo paměti na otroctví, upozorňují na současnou diskriminaci, kterou černé obyvatelstvo trpí v metropolitní Francii. Proto je cílem této bakalářské práce analyzovat proměny, kterými prošly organizace zabývající se pamětí na koloniální otroctví ve Francii od jejich vzniku až po současnost. V první části své práce se věnuji důležitému historickému kontextu, který je spojený s přijímáním paměti na otroctví. V další části se již věnuji samotné analýze, kdy jsou tři vybrané organizace podrobeny rozboru svých politických i veřejných aktivit. V poslední části je zkoumán výskyt daných veřejných i politických aktivit ve francouzských médiích.

Annotation

Since the 1990s we can observe a perceptible change of collective memory of slavery in France. This change is due to an increasing number of black residents in Metropolitan France. This is a reason why a question arose on how to respond to the newly created vacuum among the black population of France, for whom slavery was a very strong moment of their history. And even though the inhabitants of Metropolitan France were the culprit of slavery, this painful history wasn't involved in their collective memory. Therefore the black organizations started to get involved in the discussion because they perceived the memory of slavery as one of the most important issue concerning black history. However, in recent years it is possible to observe a big change. The memory of slavery is replaced in the activities of the organizations by the current discrimination that black people suffer in Metropolitan France. So, the aim of the bachelor theses is to analyse the changes of the organizations engaged in memory of colonial slavery from their origin to the present situation. The first part deals with an important historical context of the

reception of new collective memory of slavery in France. The next part is dedicated to the analysis where three selected organizations were subjected to the analysis of their political and public activities. The last part examines the occurrence of certain public and political activities in the French media.

Klíčová slova

Francie, kolektivní paměť, otroctví, politický diskurz, identita, připomínání, veřejná paměť

Keywords

France, collective memory, slavery, political discourse, identity, commemoration, public memory

Title/název práce

Využívání paměti koloniálního otroctví na příkladu černošských organizací ve Francii

The use of the memory of colonial slavery on example of black organizations in France

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala PhDr. Davidu Emlerovi, Ph.D. za velmi cenné rady a připomínky, které mi při psaní této práce velmi pomohly. Dále bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Ondřeji Matějkovi, Ph.D.

Obsah

Úvod 2
Cíl práce, struktura a metodologie 3
Analýza zdrojů 5
Kolektivní paměť 7
Historický kontext 9
1 Zaměření organizací 16
2 Politická aktivita organizací 19
3 Veřejná aktivita organizací 25
4 Odras organizací v médiích 35
Závěr 42
Summary 44
Použitá literatura 45

Úvod

Minulost, ať chceme nebo ne, určuje i naši přítomnost a záleží jen na nás, jak se s ní sami vyrovnáme. Francouzská republika si v minulosti vybrala na určitou část své historie zapomenout. Lidé mají často tendenci zapomínat i na události, při kterých se neukázali v dobrém světle. Francie se jako bývalá koloniální mocnost často účastnila událostí, na které v současné době nemůže být hrdá. Příkladem takovýchto událostí může být obchod s otroky, jehož byla součástí od poloviny 17. století.¹ Do francouzského obchodu s otroky byly nejvíce zapojeny kolonie v blízkosti amerického kontinentu, které byly nejčastěji spojovány s plantážnickým typem zemědělství. Navzdory dekolonizaci, během které většina koloniálního území Francie získala nezávislost, tyto územní celky zůstaly pod francouzským vlivem až do dnešní doby a jsou integrální součástí Francie jako zámořské departmenty a regiony.

Následkem koloniálního období se ve Francii usadila populace černošského obyvatelstva. Ta se postupem času rozrůstala a stala se velmi početnou. Podle statistických výzkumů z roku 1999, kdy otázka paměti otroctví vystoupila do popředí, se v metropolitní Francii usídlilo 400 tisíc obyvatel afrického původu a dalšího půl milionu obyvatel pocházelo ze zámořských oblastí.² Avšak k těmto číslům je nutné dodat, že jsou pouze orientační. Důvodem je zákon, který zakazuje během sčítání obyvatelstva uvádět svou rasu.³ Proto na základě stále vzrůstajícího množství obyvatel metropolitní Francie zasažených v minulosti otroctvím vyvstala debata, jak na tuto problematiku reagovat, jelikož součástí francouzského národa byli jednak potomci otrokářů, jednak oběti otroctví. Podle zkušenosti z asimilace tohoto obyvatelstva, ke které se Francouzská republika během 60. let minulého století uchýlila, a jejímu pádu v 90. letech 20. století, bylo možné usuzovat, že na celou problematiku mělo být nahlíženo jinak.

Nejpalčivěji tento problém pociťovali především migranti ze zámořských oblastí Francie, kteří přestože patřili k francouzskému národu, se cítili kvůli své barvě kůže diskriminováni a původními Francouzi byly považováni za podřadné občany. A právě v tomto ohledu se rozhořela debata o přijetí společné kolektivní paměti tolik kontroverzní minulosti otroctví.

¹ Jean-Yves Camus, „The commemoration of slavery in France and the emergence of a black political consciousness“, *The European Legacy* 11, č. 6 (2006), 647.

² V zámořských oblastech žije další necelé dva miliony obyvatel.

³ Camus, „The commemoration of slavery in France and the emergence of a black political consciousness“, 647–648.

V průběhu přijímání nové paměti otroctví se také vytvořila početná skupina černošského obyvatelstva, která se k této problematice začala veřejně vyjadřovat. Angažovala se v politickém i kulturním dění. Časem se proto vytvořila řada černošských organizací, jež ve svých aktivitách nějakým způsobem reflektovaly otroctví. Z tohoto důvodu je důležité se zmíněnému tématu věnovat, jelikož pro francouzské občany je toto téma velmi aktuální. Často je probíráno i mezi předními odborníky na francouzskou historii. Pro černošské obyvatele důležitost tohoto tématu spočívá v požadavcích, aby již nadále nebyli vnímáni jako druhotní občané a dostávalo se jim stejného přístupu ze strany veřejnosti jako ostatním Francouzům. Avšak politická reprezentace a další občané toto téma mohou stále brát na lehkou váhu. I v současnosti je stále možné zaznamenat neinformovanost francouzského obyvatelstva ve spojení se francouzského zapojení do koloniálního otroctví.

Cíl práce, struktura a metodologie


[…]

minulého století se ve Francii rozvinula debata o přijímání často bolestivé paměti minulosti. V jejím rámci se otevřela problematika koloniálního otroctví a jeho paměti. Od zrušení otroctví bylo toto téma pro velkou část francouzské populace neznámým pojmem. Například se o něm neučilo na školách, ani o něm nevznikaly žádné vědecké práce. Avšak se stále vzrůstajícím počtem migrantů ze zámořských oblastí, kteří se usazovali v metropolitní Francii, bylo záhodné, aby se francouzská společnost k tématu viny za koloniální otroctví nějakým způsobem postavila. To mělo za následek rozvíření veřejné i politické debaty o koloniálním otroctví a francouzské odpovědnosti za něj. Do této debaty se postupně začaly zapojovat organizace, které vytvořilo černošské obyvatelstvo žijící ve Francii a které ve svých aktivitách měly nějakým způsobem zakomponovanou paměť otroctví. Tyto organizace lze považovat za hlavní nástroje černošského obyvatelstva ve Francii, protože obyvatelstvo skrze ně demonstruje své základní požadavky a nároky. Proto bylo nejdůležitějším cílem práce zjistit, jak se změnilo zaměření aktivit francouzských organizací, které se věnují koloniálnímu otroctví. Z analýzy textů, tiskových zpráv a dalších sdělení o aktivitách organizací nacházejících se na jejich oficiálních webových stránkách bylo možné určit změny, kterými organizace procházely za celou dobu jejich existence. Na začátku jejich fungování bylo možné pozorovat, že všechny organizace pracovaly s tématem nutnosti připomínat koloniální otroctví francouzským občanům. O důležité „vítězství,“ které organizace zaznamenaly v rámci připomínání otroctví, veřejnost zájem neměla. Ať už to byl zákon Taubira, nové datum uctění památky obětí otroctví nebo jakákoliv jiná aktivita spojená s otroctvím, tak tyto snahy nezískaly u francouzské veřejnosti velkou pozornost. Zmíněné se dá pozorovat na odrazu aktivit v médiích, kdy ty spojené s pamětí byly pro média neatraktivní a nebylo téměř možné o nich najít jakoukoliv zmínku.

To je důvod, proč můžeme u všech organizací pozorovat změnu jejich diskurzu, co se jejich aktivit týče. Ve stále větším množství je možné zaznamenávat, že zaměření aktivit se mění. Je čím dál častěji spojováno se současnou problematikou diskriminace černošského obyvatelstva ve Francii.

Nejprve je možné sledovat propojení paměti otroctví a diskriminace, což je dokazatelné u organizací CM98 a CRAN. Ať už se jedná o změnu tématu při připomínání dne uctění obětí otroctví, aféru obchodu Mango nebo reparace, všechny tyto aktivity poukazují na fakt, že organizace skrze historii otroctví upozorňují na problematiku diskriminace. V analýze bylo také možné vysledovat úplný odklon od otroctví, který byl zaznamenaný u organizace PIR, jež v průběhu své existence svoji aktivitu spojenou s připomínáním otroctví úplně zrušila. Stejná změna je pozorovatelná i v médiích, kdy aktivity, které se zaměřují i na diskriminaci, jsou v článcích podstatně více přítomny.

Je proto možné usoudit, že hypotéza předložená v úvodu práce se potvrdila. Organizace upozorňovaly na problematiku paměti otroctví jen do té míry, aby skrze ni mohly přednést před veřejnost zcela nové téma spojené s diskriminací černošského obyvatelstva ve Francii. Na základě teoretického rámce o kolektivní paměti můžeme konstatovat, že vzkříšení problematiky paměti otroctví je odrazem aktuálních požadavků daného obyvatelstva. Tento fakt je možné pozorovat i na aktivitách organizací, které využily paměti otroctví, aby upozornily na současnou diskriminaci.

Z práce je patrné, že odklon od paměti otroctví byl u organizací už započat. Podle nich, což je příklad CM98, bylo ze strany státu poskytnuto dostatečné množství záruk, aby na koloniální otroctví ve francouzské společnosti nebylo nikdy zapomenuto. Proto se jejich aktivita stále častěji přesouvá k problematice diskriminace. Spojení otroctví a současné diskriminace a rasismu znamená pro Francouzskou republiku novou výzvu, na kterou musí urychleně reagovat, jelikož se stále větším procentem migrantů, kteří míří do Francie z afrického kontinentu, je možné zaznamenat blížící se napětí. Vhodným krokem by bylo, kdyby republika uznala požadavky francouzských občanů ze zámořských oblastí a více se soustředila na boj proti diskriminaci, kterou tito občané zažívají.

Summary

The collective memory of slavery is a common problem in the French Republic, but recently we can observe changes in how the black population in Metropolitan France perceives the memory of colonial slavery. The main purpose of this bachelor thesis is to discover the changes in the orientation that can be observed in the organizations engaged in the memory of colonial slavery. At the beginning of their existence, the organizations indicated enormous interest in the commemoration and memory of the colonial slavery in France, but as we can see, the great „victories” of the organizations that were connected with the memory of slavery, weren't accepted by the French public. The good examples are law Taubira and the establishment of another day that commemorates the victims of colonial slavery. It's obvious that when we observe the presence of the topic in French media, there is only a few articles about the organizations and their activities towards colonial slavery.

One of the reason why the organizations changed their activities and they started to connect the problem of colonial slavery with contemporary discrimination of black people in France, is the lack of interest of French public. The connection of these two topics can be observed in the problem of reparations for slavery.

In terms of analysis, the deflection from the memory of colonial slavery has already started. The best example is the organization CM98. According to the analysis of their activities linked with commemoration day of victims, they think that the French state provided a sufficient amount of guarantees that history of slavery will never be forgotten again. That's the reason why they change their orientation and they rather focus on the common problem of discrimination.

According to the theoretical framework based on collective memory, we can say that black organizations used the memory of slavery as means to warn the French population about discrimination.
