UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Natálie Volfová
Datum narození: 15.02.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia

Zadavatel práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Název práce: Využívání paměti koloniálního otroctví na příkladu černošských organizací ve Francii

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. David Emler, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka obhájila bakalářskou práci "Využívání paměti koloniálního otroctví na příkladu černošských organizací ve Francii" uspokojivě.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D. (přítomen)
Paul Bauer, Ph.D. (přítomen)